<sup>2</sup> *Quaestiones Disputatae De Veritate*, éd. Léonine, q. 24, a. 6, arg. 3, p. 694 : « *Arbitrium autem est rationis, libertas voluntatis* ».

<sup>3</sup> *Quaestiones Disputatae De Veritate*, éd. Léonine, q. 24, a. 6, resp, p. 695 : « *Dicendum, quod, quidam dicunt, liberum arbitrium esse tertiam potentiam a voluntate et ratione, propter hoc quod vident actum liberi arbitrii, qui est eligere, differentem esse et ab actu simplicis voluntatis, et ab actu rationis. Nam rationis quidem actus in sola cognitione constitit ; voluntas autem actum suum habet circa bonum quod est finis ; liberum vero arbitrium circa bonum quod est finis ; liberum vero arbitrium circa bonum quod est ad finem. Sicut ergo bonum est ad finem, egreditur a ratione finis, appetitus vero boni a cognitione ; ita dicunt quodammodo naturali ordine ex ratione voluntatem procedere, et ex duabus tertiam potentiam, quae est liberum arbitrium. Sed hoc convenienter stare non potest* ».

<sup>4</sup> *Quaestiones Disputatae De Veritate*, éd. Léonine, q. 24, a. 6, resp, p. 695 : « *non potest esse quod ad aliam potentiam pertineat appetere finem et id quod est ad finem* ».

faculté est la volonté ou la raison. De nouveau, il oppose la théorie d'Aristote qui rapporte le choix à la raison et d'Augustin qui rapporte le choix à la volonté.

### c) Le libre arbitre est l'acte du choix.

Comme dans le commentaire sur les *Sentences*, Thomas rapporte l'arbitre à la volonté. Il cite Jean Damascène en *sed contra* : « *le libre arbitre n'est rien d'autre que la volonté* »<sup>1</sup>. Il ajoute que « *le libre arbitre est une puissance appetitive* »<sup>2</sup>. Il en déduit que « *le libre arbitre est la volonté* »<sup>3</sup>. Il écarte ainsi les hésitations d'Aristote, qui fait du choix soit un appétit intellectuel soit un désir délibératif<sup>4</sup>. En revanche, il s'appuiera sur cette théorie qui lie les actes des deux puissances de l'âme dans ses écrits ultérieurs. Il énonce : « *le libre arbitre ne nomme pas la volonté de manière absolue mais en lien avec la raison* »<sup>5</sup>. Mais, définir l'arbitre comme un libre jugement ne suffit pas. Pour Pierre Lombard, le libre arbitre est, par définition, le *liberum de voluntate iudicium*. Or, comme D. Gallagher l'a relevé, l'Aquinat admet l'existence de différents jugements : celui de l'intellect, de la volonté, celui de la syndérèse et le jugement naturel<sup>6</sup>. Il ne cherche donc pas simplement à justifier la définition du *liberum arbitrium*. Il adopte résolument la théorie aristotélicienne de l'*electio*. Il énonce : « *il ne la dénomme pas dans l'absolu, mais relativement à un de ses actes, qui est choisir* ». Il fait donc du choix l'acte propre du libre arbitre. Il est conforté dans sa théorie par le *Ethica* d'Albert le Grand qui rapporte également l'acte du choix au libre arbitre<sup>7</sup>.

---

<sup>1</sup> *Quaestiones Disputatae De Veritate*, éd. Léonine, q. 24, a. 6, *sed contra* 1 p. 695 : « *Est quod Damascenus dicit in III De Fide orthodoxa : liberum arbitrium nihil aliud est nisi voluntas* ».

<sup>2</sup> *Quaestiones Disputatae De Veritate*, éd. Léonine, q. 24, a. 6, *sed contra* 2, p. 695 : « *liberum arbitrium est potentia appetitiva* ».

<sup>3</sup> *Quaestiones Disputatae De Veritate*, éd. Léonine, q. 24, a. 6, *sed contra* 2, p. 695 : « *liberum arbitrium est voluntas* ».

<sup>4</sup> *Quaestiones Disputatae De Veritate*, éd. Léonine, q. 24, a. 6, resp, p. 695 : « *Utrum autem eligere sit actus rationis vel voluntatis, Philosophus sub dubio videtur relinquere in VII Ethic, supponens tamen quod aliquantulum sit virtus utriusque ; dicens quod electio vel est intellectus appetitivi, vel appetitus intellectivi. Sed quod sit appetitus dicit in III Ethic, definiens electionem esse desiderium praeconsiliati* ».

<sup>5</sup> *Quaestiones Disputatae De Veritate*, éd. Léonine, q. 24, a. 6, ad. 1, p. 695 : « *quod quia liberum arbitrium non nominat voluntatem absolutam sed in ordine ad rationem* ».

<sup>6</sup> D. GALLAGHER, *Thomas Aquinas on the Causes of Human Choice*, Diss., 1988, p. 62-64.

<sup>7</sup> ALBERT LE GRAND, *Super Ethica*, W. Kübel éd., Aschendorff, 1968, III, Lectio 6, p. 154, 53-68 : « *Dicendum, quod electio est actus unius potentiae, quae dicitur liberum arbitrium, quae est alia potentia a ratione e a voluntate, participans tamen aliquid utriusque. Quod contingit ex hoc quod potentiae omnes,*

Thomas continue d'admettre que le choix implique à la fois la raison et la volonté<sup>1</sup>. Mais, il refuse une théorie qui ferait de la raison le « principe des possibilités alternatives » tout en accordant à la volonté d'être la source de la liberté. Pour Thomas, une telle théorie est contradictoire. Pour le dominicain, il est nécessaire que la même faculté de l'âme soit à la fois ce principe et la source de la liberté. Comme dans le commentaire sur les *Sentences*, il assimile le choix à un jugement. Il apporte une précision nouvelle : « *la liberté du jugement est une volonté immédiate* »<sup>2</sup>. Il entend corriger la définition des *Sentences* : « *la puissance par laquelle nous jugeons librement n'est pas celle qui nous fait purement et simplement juger, ce qui relève de la raison, mais celle qui donne la liberté de juger, ce qui relève de la volonté* »<sup>3</sup>. De manière nouvelle, il distingue la faculté qui juge librement, à savoir la raison, et la faculté qui crée la liberté du jugement, à savoir la volonté. O. Lottin a relevé la distinction existant entre la raison pratique qui dirige la volonté et la volonté qui exécute la décision<sup>4</sup>. En effet, l'Aquinat définit la raison comme « *l'origine première du libre arbitre* »<sup>5</sup>. Il fait donc de l'intellect la source du choix. Il énonce : « *la volonté meut la raison en commandant son acte* »<sup>6</sup> tandis que « *la raison meut la volonté en lui proposant son objet*

---

*quamvis fluant ab essentia, tamen fluunt ex ea per ordinem, ita quod quaedam prius immediate ab essentia et quaedam mediante prima, et sic tantum unum posteriores potentiae participant aliquid praecedentium. Et sic liberum arbitrium fluit a ratione et voluntate et participat aliquid utriusque, iudicium, scilicet a ratione, et liberum desiderum, scilicet a voluntate ; et hoc est formale in ipso et ultimum. In tantum tamen deficit a voluntate, quia appetitus voluntatis est ipsius quod propter se desideratur, sed electio liberi arbitrii est eius quod propter aliud quaeritur ».*

<sup>1</sup> *Quaestiones Disputatae De Veritate*, éd. Léonine, q. 24, a. 6, resp, p. 695 : « *eligere sit actus rationis vel voluntatis* ».

<sup>2</sup> *Quaestiones Disputatae De Veritate*, éd. Léonine, q. 24, a. 6, ad. 3, p. 695 : « *libertas iudicandi est voluntatis immediate* ».

<sup>3</sup> *Quaestiones Disputatae De Veritate*, éd. Léonine, q. 24, a. 6, resp., p. 695 : « *Ita et potentia quae libere iudicamus, non intelligitur illa qua iudicamus simpliciter, quod est rationis ; sed quae facit libertatem in iudicando, quo est voluntatis* ».

<sup>4</sup> O. LOTTIN, « La preuve de la liberté humaine chez S. Thomas d'Aquin », in *R.T.A.M.*, 23, 1956, p. 326 : « *saint Thomas (...) discernait deux principes pratiques : d'une part, la raison pratique qui dirige la volonté, et d'autre part, la volonté qui exécute la décision de la raison pratique* ».

<sup>5</sup> *Quaestiones Disputatae De Veritate*, éd. Léonine, q. 24, a. 6, ad. 4, p. 695 : « *rationem esse primam liberi arbitrii originem* ».

<sup>6</sup> *Quaestiones Disputatae De Veritate*, éd. Léonine, q. 24, a. 6, ad. 5, p. 695 : « *voluntas quodammodo movet rationem imperando actum eius* ».

*qui est sa fin* »<sup>1</sup>. Cependant, il nie que la raison soit le « *principe immédiat du choix* »<sup>2</sup>. Catégorique, Thomas maintient que le choix est le libre jugement de la volonté.

#### **d) Le choix est un acte de la volonté.**

Thomas a précédemment affirmé deux théories qui semblent contradictoires : il a d'abord fait du choix un acte de la volonté<sup>3</sup> puis un acte du libre arbitre. D. M. Gallagher a relevé que l'Aquinat admet la distinction, déjà relevée par Philippe le Chancelier, existant entre vouloir et choisir mais en fait deux actes de la même puissance de l'âme, à savoir la volonté<sup>4</sup>. Explicitement, l'Aquinat refuse que deux actes différents relèvent nécessairement de deux puissances différentes<sup>5</sup>. Il accorde à la même puissance de l'âme de vouloir et de choisir. Il s'écarte sur ce point d'Aristote et d'Avicenne qui ne reconnaissent qu'un acte pour chaque puissance de l'âme. S. Mac Donald a fait de Thomas un intellectualiste libertarien : il situe la liberté dans le métajugement et souhaite maintenir une contingence radicale des choix du libre arbitre<sup>6</sup>. Mais S. Mac Donald surinterprète l'Aquinat. En effet, celui-ci, encore marqué par la définition boécienne de l'arbitre, lie le choix à la raison et à la volonté. E. Stump a affirmé que l'arbitre survient sur l'intersection des deux facultés que sont la raison et